ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LƯƠNG TÀI

    Số:         /UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp phòng,
chống dịch COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Tài, ngày       tháng 7 năm 2020

Kính gửi:  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp

thuộc huyện;

- Các cơ quan, đơn vị tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn

tỉnh nói chung và huyện Lương Tài nói riêng đã đạt được những kết quả quan trọng:

Tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát, mọi hoạt động sản xuấ t, kinh doanh, sinh

hoạt của người dân cơ bản đã trở lại bình thường. Tuy nhiên, trong thời gian gần đây

tình hình dịch bệnh trên thế giới tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường. Đặc

biệt, Việt Nam đã phát hiện những ca mắc COVID-19 trong cộng đồng tại Đà Nẵng.

Trong khi đó, một bộ phận người dân có tâm lý chủ quan, lơ là và chưa thực hiện đầy

đủ các quy định, khuyến cáo của ngành Y tế về phòng, chống dịch COVID-19.

Trước tình hình trên, để đảm bảo an toàn cho người dân trên địa bàn, sẵn sàng

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; thực

hiện Công văn số 16/CV-BCD ngày 25/7/2020 của Ban chỉ đạo p hòng chống dịch

bệnh COVID-19 tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19. Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch yêu cầu và đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo vật tư, trang thiết bị y tế cho công tác p hòng chống

dịch. Giám sát, lấy mẫu gửi Trung tâm kiểm soát dịch bệnh tỉnh để xét nghiệm đối với

tất cả trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, giám sát trên diện rộng để phát hiện nguồn lây,

kịp thời phát hiện, cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để các ổ dịch. Phối hợp chỉ đạo

thực hiện nghiêm túc nội dung Văn bản số 1409/CV-SYT ngày 26/7/2020 của Sở Y tế

tỉnh Bắc Ninh về việc tiếp tục phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh huyện phối hợp với Phòng Y

tế tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống truyền thanh cơ sở để người dân tuyệt đối không được chủ  quan,

mất cảnh giác; thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch

COVID-19; khuyến cáo người dân đeo khẩu trang khi ra ngoài, giữ khoảng cách an

toàn khi giao tiếp tại nơi đông người, thường xuyên thực hiện rửa tay sát khuẩn, đảm

bảo vệ sinh cá nhân,…

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Y tế chỉ đạo, hướng dẫn

các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19,

tiếp tục theo dõi sát tình hình sức khoẻ của học sinh, báo cáo kịp thời các trường hợp

ho, sốt, có dấu hiệu nghi ngờ nhiễm bệnh.

Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS dừng các chuyến tham quan,

học tập kinh nghiệm tại các tỉnh miền Trung, đặc biệt tại Thành phố Đà Nẵng.

4. Các trường THPT, Trung tâm GGNN-GDTX phối hợp phòng Y tế, các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng phương án,

khuyến cáo cán bộ làm thi, các thí sinh thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 tại các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

5. Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn quản lý chặt  chẽ công

tác tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn; đặc biệt quản lý chặt  chẽ người nước

ngoài được phép làm việc, lưu trú tại địa phương. Thường xuyên kiểm tra, rà soát,

xử lý nghiêm đối với người nước ngoài đến cư trú, tạm trú bất hợp pháp trên địa

bàn; coi các trường hợp nhập cảnh trái phép như các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

để áp dụng các biện pháp cách ly y tế và xử lý theo quy định.

6. UBND các xã, thị trấn tăng cường truyên truyền, vận động các cơ sở lưu trú

trên địa bàn và nhân dân khi phát hiện hoặc nghi ngờ trường hợp nhập cảnh trái phép

trong cộng đồng, cơ sở lưu trú, kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương để có

biện pháp xử lý; lập danh sách tất cả những người nhập cảnh trái phép lưu trú, cư trú tại

địa phương và tổ chức cách ly, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm, … theo quy định.

Khuyến cáo người dân trên địa bàn dừng các chuyến tham quan, du lịch, thăm

thân và những công việc không cần thiết khác đến các tỉnh miền Trung, đặc biệt  tại

thành phố Đà Nẵng. Yêu cầu những người từ Đà Nẵng về địa phương trong vòng 14

ngày (từ sau ngày 12/7 đến nay) phải thực hiện khai báo y tế và tự cách ly, theo dõi

sức khỏe 14 ngày tại nhà. Đối với trường hợp có các triệu chứng bất thường như sốt,

ho, khó thở,… phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, theo dõi sức khỏe theo quy

định. Mọi người dân khi phát hiện các trường hợp trên địa bàn đi, về từ Đà Nẵng

trong vòng 14 ngày qua không tự giác khai báo thì kịp thời thông báo cho chính

quyền địa phương để có biện pháp cách ly y tế theo quy định.

7. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tạm dừng các chuyến tham quan, học tập kinh

nghiệm tại các tỉnh miền Trung, đặc biệt là tại thành phố Đà Nẵng.

Vậy, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Nhiên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-27T13:57:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Xuân Nhiên<txnhien.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-27T14:07:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Lương Tài<luongtai@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-27T14:08:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Lương Tài<luongtai@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-27T14:08:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Lương Tài<luongtai@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!